
УТВЕРЖД
Правительство 

Воронежской области 
Организационное управление
I . _ 20Д^_г

Губернатор Ворог ой области 

А.В. Гусев 

» октября 2020 г.

РЕШЕНИЕ
заседания оперативного штаба по координации мероприятий 

по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной 
инфекции на территории Воронежской области № 46 от 15.10.2020 г.

Заслушав и обсудив доклады, в связи с угрозой завоза и распространения на 
территории Воронежской области заболеваний, вызванных новым 
коронавирусом 2019 -  nCoV, региональный оперативный штаб

р е ш и л :

1. Рекомендовать организациям, независимо от организационно-правовой
формы и формы собственности, а также индивидуальным предпринимателям 
организовать информирование любым доступным способом, включая
громкоговорящую связь, о необходимости соблюдения всеми гражданами 
правил личной гигиены (ношение масок, мытье рук, использование 
антисептиков), соблюдения социальной дистанции от 1,5 до 2 метров, уделив 
особое внимание объектам торговли и общественному транспорту.

Срок -  на период эпиднеблагополучия.

2. Рекомендовать руководителям исполнительных органов
государственной власти Воронежской области, органам местного
самоуправления муниципальных образований Воронежской области,
организациям, независимо от организационно-правовой формы и формы 
собственности, а также индивидуальным предпринимателям, являющимися 
работодателями, ввести:

- дистанционную форму проведения совещаний и иных подобных 
мероприятий с использованием сетей связи;

- установление гибкого графика начала рабочего времени, исключающего 
скопление работников, в том числе на проходных;



2

- транспортную доставку работников предприятий до места работы и 
обратно (по возможности);

- отмену командировок, за исключением носящих неотложный характер.
- отмену проведения массовых мероприятий в коллективах.

Срок -  на период эпиднеблагополучия.

3. Общественной палате Воронежской области (Хван) (по согласованию) и 
общественным советам при исполнительных органах государственной власти 
Воронежской области продолжить наблюдение за эффективностью проверочных 
мероприятий, уделив особое внимание объектам торговли, общественному 
транспорту, а также соблюдению ограничительных требований 
государственными, муниципальными учреждениями, расположенными на 
территории Воронежской области.

Срок -  на период эпиднеблагополучия.

4. Департаменту культуры Воронежской области (Мазур):
4.1. Ограничить количество реализации билетов в театрах, кинотеатрах, 

музеях и других учреждениях культуры посредством билетных касс, организовав 
продажу билетов через сеть интернет.

4.2. Усилить контроль в кинотеатрах области за соблюдением запретов и
требований, установленных указом губернатора Воронежской области от 
13.05.2020 № 184-у, санитарно-эпидемиологических требований и
рекомендаций, утвержденных главным государственным санитарным врачом 
РФ.

Срок -  на период эпиднеблагополучия.

4.3. Сформировать план концертной деятельности крупных коллективов 
для рассмотрения возможности дальнейшего переноса мероприятий.

Срок -  до 23.10.2020 г.

5. Департаменту цифрового развития Воронежской области 
(Подоприхина) в целях обеспечения оперативной передачи результатов 
лабораторных исследований на COVID19 в учреждения здравоохранения 
Воронежской области и взаимодействия с ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Воронежской области» по учету и регистрации экстренных 
извещений о выявленных случаях заболевания новой коронавирусной 
инфекцией, произвести закупку лицензий 1C для АУЗ ВО «Воронежской



3

областной клинический консультативно - диагностический центр» в рамках 
регионального проекта «Цифровое государственное управление» с 
последующим внесением необходимых изменений в государственную 
программу Воронежской области «Информационное общество».

Срок -  до 01.12.2020 г.

6. Главному управлению МВД России по Воронежской области (Бородин) 
(по согласованию), Управлению Федеральной службы войск национальной 
гвардии Российской Федерации по Воронежской области (Клименко) (по 
согласованию) оказать содействие органам здравоохранения в пресечении 
правонарушений в медицинских организациях области, в случае нарушения 
гражданами противоэпидемических требований.

Срок -  на период эпиднеблагополучия.

7. Департаменту здравоохранения Воронежской области (Щукин):
7.1. Подготовить повторные обращения в адрес руководителей 

медицинских организаций негосударственной формы собственности о 
возможности участия медицинского персонала в оказании медицинской помощи 
больным с новой коронавирусной инфекцией.

Срок -  до 23.10.2020 г.

7.2. Организовать на базе 4 многопрофильных стационаров (БУЗ ВО ВГК 
БСМП № 1, №8, №10 и БУЗ ВО ВОКБ №1) развертывание приемно
сортировочных площадок для приема пациентов с ОРВИ (подозрением 
/подтвержденной COVID -19) в целях сокращения времени ожидания приема 
больных бригадами СМП, с последующей транспортировкой пациентов 
автотранспортом данных стационаров к месту проживания или в другой 
стационар в случаях отказа в госпитализации (с доплатой водителям, 
обеспечивающим транспортировку).

Срок -  до 23.10.2020 г.

7.3. Организовать проведение мероприятий по производству антиковидной 
плазмы на базе БУЗ ВО «Воронежская областная станция переливания крови».

Срок -  до 01.12.2020 г.



-v

4

8. Департаменту образования, науки и молодежной политики Воронежской 
области (Мосолов), департаменту социальной защиты Воронежской области 
(Сергеева), департаменту здравоохранения Воронежской области (Щукин), 
управлению региональной политики правительства Воронежской области 
(Холод) усилить роль добровольческой (волонтерской) помощи гражданам 
Воронежской области в условиях распространения новой коронавирусной 
инфекции.

Срок -  на период эпиднеблагополучия.

Заместитель губернатора Воронежской 
области - руководитель аппарата губернатора 
и правительства Воронежской области С.Б. Трухачев


